Einhebel-Befehlsgeräte
DE
2
International erfolgreich – das Unternehmen EUCHNER
Die EUCHNER GmbH + Co. KG ist ein weltweit füh rendes Unternehmen im Bereich
der industriellen Sicherheitstechnik. Seit über 60 Jahren entwickelt und produziert
 EUCHNER hochwertige Schaltsysteme für den  Maschinen- und Anlagenbau.
Das mittelständische  Familienunternehmen mit Sitz in Leinfelden beschäftigt

oder 2 benachbarten Schaltelementen (diagonal) gleichzeitig
Schaltstellungen pro Richtung 1
Schalter S (rastend) nach Bestellbezeichnung
Taster T (selbstrückstellend) nach Bestellbezeichnung
Mittelstellungsschalter Z Zusatzeinrichtung
(1 Wechsler)
Bestellbeispiele
Einhebel-Befehlsgerät Baureihe KF, Betätigungsrichtungen 1+3 Schalter S, KF S13 T24 Z
Betätigungsrichtungen 2+4 Taster T, Mittelstellungsschalter Z
Einhebel-Befehlsgerät Baureihe KF, Betätigungsrichtungen 1-4 Taster T, KF T1234 R
Rundbetätigung R
14
Einhebel-Befehlsgeräte
Technische Änderungen vorbehalten, alle Angaben ohne Gewähr.
Betätigungsrichtungen
Schalttafelausschnitt
Verriegelung V
Faltenbalg
Mittelstellungsschalter Z
1 Wechsler
(in 0-Stellung betätigt)
Baureihe KE...
 Schalttafeleinbau nach IEC 947-5-1 D22
 1 bis 8 Betätigungsrichtungen, 4 Schaltelemente. Schalter, Taster oder kombiniert
 Pro Betätigungsrichtung je ein Wechsler mit Flachstecker 2,8 x 0,5 IEC 760
 Mittelstellungsschalter
Maßzeichnung
Germanischer Lloyd
Bescheinigungs-Nr. 17 041 - 00 HH
Bestellschlüssel
Baureihe
Betätigungsrichtungen und Schaltverhalten
Schalter S (Schalthebel rastet in der gewählten Stellung)
Taster T (Schalthebel kehrt in 0-Stellung zurück)
Zusatzeinrichtungen
Verriegelung V
Mittelstellungsschalter Z
Rundbetätigung R 1)
1) Gleichzeitige Betätigung von 2 benachbarten Schaltelementen in den Diagonal-Betätigungsrichtungen.
K E
2 (NC)
4 (NO)
1 (C)
2 (NC)
4 (NO)
1 (C)
2
(N
C)
4
(N
O
)
1
(C
)
10°
ca. 11 mm
15
Einhebel-Befehlsgeräte
Technische Änderungen vorbehalten, alle Angaben ohne Gewähr.
Technische Daten
Parameter Wert Einheit
Werkstoff Gehäuse Duroplast
Werkstoff Schalthebel rostbeständiger Stahl
Schutzart nach IEC 529
Betätigungsseite mit / ohne Faltenbalg IP65
Befestigung IEC 947-5-1 D22
Masse ca. 0,1 kg
Mechanische Lebensdauer 1x106 Schaltspiele
Umgebungstemperatur mit Taster -25 bis +65 °C
Umgebungstemperatur mit Schalter -25 bis +65 °C
Lagertemperatur -40 bis +50 °C
Schaltelemente max. 4
Anschlussart Flachsteckanschluss 2,8 x 0,5 IEC 760
Schaltglieder Wechsler C IEC 947-5-1
Schaltprinzip Sprungschalter, Bauform ES 587
Bemessungsisolationsspannung Ui 250 V
Bemessungsstoßspannungsfestigkeit Uimp 2,5 kV
Gebrauchskategorie AC 15 230 V / 4 A
Gebrauchskategorie DC 13 24 V / 2 A
Schaltstrom min. bei 24 V 12 mA
Schaltspannung min. 10 V
Kontaktwerkstoff Silberlegierung
Kurzschlussschutz (Steuersicherung) T10 / F20 A
Betätigungsrichtungen max. 8
Rundbetätigung R Betätigung von 1 Schaltelement (senkrecht oder waagerecht)
oder 2 benachbarten Schaltelementen (diagonal) gleichzeitig
Schaltstellungen pro Richtung 1
Schalter S (rastend) nach Bestellbezeichnung
Taster T (selbstrückstellend) nach Bestellbezeichnung
Verriegelung V in Mittelstellung Zusatzeinrichtung
Mittelstellungsschalter Z Zusatzeinrichtung
(1 Wechsler)
Bestellbeispiele
Einhebel-Befehlsgerät Baureihe KE, Betätigungsrichtungen 1+3 Schalter S, KE S13 T24 Z
Betätigungsrichtungen 2+4 Taster T, Mittelstellungsschalter Z
Einhebel-Befehlsgerät Baureihe KE, Betätigungsrichtungen 1+3 Taster T, KE T13 V
Verriegelung V in Mittelstellung
Einhebel-Befehlsgerät Baureihe KE, Betätigungsrichtungen 1-4 Taster T, KE T1234 R
Rundbetätigung R
16
Einhebel-Befehlsgeräte
Technische Änderungen vorbehalten, alle Angaben ohne Gewähr.
Betätigungsrichtungen
Draufsicht auf Betätigungshebel
Baureihe KC...
 Schalttafeleinbau rückseitig oder mit Frontplatte
 1 bis 8 Betätigungsrichtungen mit je 1 oder 2 Schaltstellungen je Betätigungsrichtung
 Schaltstellungen als Schalter oder Taster in verschiedenen Kombinationen
 Mittelstellungsschalter
 Drucktaster im Griff
Maßzeichnung
1 (C)1 (C) 4 (NO)4 (NO) 2 (NC)2 (NC)
I
II
I
I
I
I
I
II
0
IIII
IIII
IIIIII
1 2 3
1
2
3 1
2
3
123
1
2
3
4
5
67
8
Haupt-Betätigungsrichtungen
1, 2, 3 und 4
Diagonal-Betätigungsrichtungen
5, 6, 7 und 8
Schaltstellung I
Schaltstellung II
(4 + 1)
(3 + 4)
(Kontakte)
(1 + 2)
(Diagonal-
betätigungsrichtungen)
(2 + 3)
Schaltstellungen
Drucktaster D
(mit Schutzkappe)
1 Schließer (Öffner/
Wechsler auf Anfrage)
Verriegelung V
Faltenbalg W
für Einbau
∅ ∅86 / 4 x 5,5
1) Schalttafelausschnitt für Montage
 mit Faltenbalg W

oder 2 benachbarten Schaltelementen (diagonal) gleichzeitig
Schaltstellungen pro Richtung 1 oder 2
Schalter S (rastend) nach Bestellbezeichnung
Taster T (selbstrückstellend) nach Bestellbezeichnung
Faltenbalg W, X Zusatzeinrichtung
Verriegelung V in Mittelstellung oder Stellung I Zusatzeinrichtung
Mittelstellungsschalter Z Zusatzeinrichtung
(1 Wechsler)
Drucktaster D Zusatzeinrichtung
Schutzart nach IEC 529 IP65
Lebensdauer 5x104 Schaltspiele bei 0,7 A / 250 V AC
Schaltglieder 1 x Schließer (Öffner/Wechsler auf Anfrage)
Gebrauchskategorie AC 15 230 V / 2 A
Gebrauchskategorie DC 13 24 V / 1 A
Schaltstrom min. bei 24 V 12 mA
Schaltspannung min. 10 V
Betätigungskraft < 8 N
Betätigungsweg ca. 3 mm
Bestellbeispiele (siehe Bestellschlüssel Seite 18)
Einhebel-Befehlsgerät Baureihe KC mit Flachsteckanschluss, Hauptbetätigungsrichtung 1 KCA3A5C005C0000V1
mit 3 Schaltelementen. In Schaltstellung I als Taster, in Schaltstellung II als Schalter.
Hauptbetätigungsrichtungen 2 und 4 mit je 2 Schaltelementen. In Schaltstellung I und II
als Schalter. Hauptbetätigungsrichtung 3 nicht belegt. Zusatzeinrichtung V1
(mech. Verriegelung Schaltstellung I zu Schaltstellung II)
Einhebel-Befehlsgerät Baureihe KC mit Schraubanschluss, Hauptbetätigungsrichtungen 1-4 KCB4E4E4E4E5678DW
als Schalter S mit je einem Schaltelement, Diagonal-Betätigungsrichtungen 5-8,
Drucktaster D, Faltenbalg W für Einbau.
18
Einhebel-Befehlsgeräte
Technische Änderungen vorbehalten, alle Angaben ohne Gewähr.
Bestellcode
Schaltstellung
I II
1 � –
2 � �
3 � ●
4 ● –
5 ● ●
6 ● �
Bestellschlüssel
Baureihe
Anschlussart
Flachsteckanschluss 2,8 x 0,5 IEC 760 A
Schraubanschluss    B
Haupt-Betätigungsrichtung 1
Schaltverhalten 1)
Schaltfunktion 2)
Haupt-Betätigungsrichtung 2
Schaltverhalten 1)
Schaltfunktion 2)
Haupt-Betätigungsrichtung 3
Schaltverhalten 1)
Schaltfunktion 2)
Haupt-Betätigungsrichtung 4
Schaltverhalten 1)
Schaltfunktion 2)
Diagonal-Betätigungsrichtung 5 3)
Diagonal-Betätigungsrichtung 6 3)
Diagonal-Betätigungsrichtung 7 3)
Diagonal-Betätigungsrichtung 8 3)
Zusatzeinrichtungen
Drucktaster im Griff    D
Faltenbalg für Einbau    W
Faltenbalg für Aufbau    X
Verriegelung Schaltstellung 0  V0
Verriegelung Schaltstellung I zu II  V1
Mittelstellungsschalter    Z
Rundbetätigung    R
1) Siehe Tabelle “Schaltverhalten”. Nicht benötigte Betätigungsrichtungen müssen mit “0” bezeichnet werden.
2) Siehe Tabelle “Schaltfunktionen”.
3) Gleichzeitige Betätigung von 2 benachbarten Schaltelementen in den Diagonal-Betätigungsrichtungen.
K C
Baureihe KC...
Schaltverhalten 1)
● Schalter (Schalthebel rastet in der gewählten Stellung)
� Taster (Schalthebel kehrt in Ausgangsstellung zurück)
Schaltfunktionen 2)
0 I II 0 I II
1 1
A 2 F 2
3 3
1 1
B 2 G 2
3
1 1
C 2 H 2
3 3
1
D 2 K 2
3 3
1
E 2
3
3